- 1 -

2020 年 12 ⽉ 22 ⽇
各  位

会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社⻑
兼社⻑執⾏役員 濵⽥ 和成

(コード番号 9787 東証第⼀部 )

お 問 合 せ 先
常務執⾏役員
グループ戦略・デジタル
ソリューション統括

⽣⽥ 徳明

 (TEL．03-6840-5712)

完全⼦会社 KJS 株式会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

当社は、本⽇開催の取締役会において、下記のとおり完全⼦会社である KJS 株式会社を吸収合併する

ことを決議いたしましたのでお知らせいたします。
なお、本合併は 100％⼦会社を対象とする吸収合併であるため、開⽰事項・内容を⼀部省略して開⽰

しております。

記

１． 吸収合併の⽬的
当社は、2019 年度上期に判明した当社連結⼦会社 株式会社カジタク（以下、「カジタク」）の

不正会計処理問題に対して、2019 年 7 ⽉ 22 ⽇付「当社連結⼦会社 株式会社カジタクの不正会計
処理問題に対する再発防⽌策について」のとおり、再発防⽌策の実⾏計画を策定し、以降、グループ
ガバナンスの強化と再発防⽌の徹底に努めてまいりました。その後、2019 年 11 ⽉ 29 ⽇付「連結
⼦会社の会社分割（新設分割）に関するお知らせ」のとおり、カジタクが展開する事業の⽅向性に
ついて協議を重ね、今後も市場の拡⼤が⾒込まれる家事⽀援事業は継続し、店頭⽀援事業について
は新たな機器の販売、設置を停⽌し、既存契約の履⾏に注⼒していくことを決定しました。家事
⽀援事業の成⻑と店頭⽀援事業の分割・売却を含めた再編⼿続きを円滑に進めるといった観点から、
カジタクの家事⽀援事業を新設分割により新設会社（アクティア株式会社）に承継した後、その
商号を KJS 株式会社（以下、「KJS」）へと変更しました。

2020 年度からは、グループガバナンスの強化、資本⽣産性の向上、並びに地域経済圏形成に
向けたグループ各社の機能と役割の明確化を⽬的にグループ内組織再編を進め、その⼀環として
2020 年 6 ⽉ 30 ⽇付「当社連結⼦会社 KJS 株式会社（旧商号：株式会社カジタク）における会社
分割（新設分割）および新設会社の株式譲渡に関するお知らせ」のとおり、KJS の証明写真機事
業を株式会社 DNP フォトイメージングジャパンへと譲渡しました。また、本⽇開催の取締役会に
おいて、KJS のスマホプリント事業とピクチャーパレット事業についても 2020 年度内に撤退する
ことを決議しました。

KJS の残るコピー機事業につきましては、設置先との契約期間が最⻑で 2023 年まで残っており、
当社グループとして、契約を履⾏することで設置先やご利⽤者に対する責任を果たしてまいります。
しかしながら、従業員確保の問題などにより KJS 単体での事業継続が困難であると判断し、当社が
事業を承継し契約満了まで事業を継続するために、同社を吸収合併することといたしました。

- 2 -

２． 吸収合併の要旨

（１）⽇程
取締役会決議⽇   2020 年 12 ⽉ 22 ⽇
合併契約締結⽇ 2020 年 12 ⽉ 22 ⽇
合併期⽇（効⼒発⽣⽇） 2021 年 2 ⽉ 28 ⽇（予定）

   （注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項の規定に基づく簡易合併であり、
     KJS においては会社法第 784 条第 1 項の規定に基づく略式合併であるため、いずれも

合併契約承認の株主総会は開催いたしません。なお、KJS は債務超過となっております
が、当社は当該債務超過相当額の貸倒引当⾦を計上しており、本合併の際に当該貸倒引
当⾦を戻し⼊れることから、本合併による差損は発⽣しないものと判断し、簡易合併を
いたします。

（２）合併の⽅式

本合併は、当社を存続会社、KJS を消滅会社とする吸収合併⽅式です。

（３）合併に係る割当ての内容
本合併による株式その他の⾦銭等の割当てはありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併当事者の概要（2020 年 12 ⽉ 22 ⽇現在）
 存続会社 消滅会社
（１）名称 イオンディライト株式会社 KJS 株式会社
（２）所在地 ⼤阪府⼤阪市中央区南船場

2-3-2
東京都中央区⼋丁堀 4-3-3

（３）代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ 兼 社⻑執⾏役員
濵⽥ 和成

代表取締役社⻑
奥野 光⼀

（４）事業内容 ファシリティマネジメント事業 店頭⽀援事業
（５）資本⾦ 3,238 百万円 155 百万円
（６）設⽴年⽉ 1972 年 11 ⽉ 16 ⽇ 2008 年 8 ⽉ 22 ⽇
（７）発⾏済み株式数 54,169,633 株 270 株
（８）決算期 2 ⽉末⽇ 2 ⽉末⽇
（９）⼤株主及び持株⽐率

（2020 年 8 ⽉ 31 ⽇現在）
イオン(株)      44.72%
イオンリテール(株)  10.00%
ゴールドマン・サックス・アン
ド・カンパニー レギュラーアカ
ウント        4.30%
⽇本マスタートラスト信託銀⾏
(株)（信託⼝）        4.14%
(株)⽇本カストディ銀⾏（信託⼝）
                        2.66%

当社 100.0%

- 3 -

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2020 年 2 ⽉期 2020 年 2 ⽉期
総資産 136,917 百万円 1,781 百万円
純資産 81,286 百万円 △14,729 百万円
１株当たり純資産 1,578 円 77 銭 ―
売上⾼ 308,582 百万円 4,429 百万円
営業利益 16,001 百万円 △1,212 百万円
経常利益 15,949 百万円 △1,356 百万円
親会社株主に帰属する当期純利益 9,348 百万円 △1,356 百万円
１株当たり当期純利益 187 円 21 銭 ―

４． 合併後の状況
 本合併による当社の商号、所在地、代表者の役職・⽒名、事業内容、資本⾦及び決算期の変更
はございません。

５． 今後の⾒通し
本合併は、当社完全⼦会社との吸収合併であり、当社連結業績に与える影響はございません。また、
本合併に伴い、KJS の繰越⽋損⾦継承による法⼈税等の減少を⾒込んでおり、開⽰の必要が⽣じた
場合は速やかにお知らせいたします。

以 上